
 COMUNE DI BROGLIANO 
- Provincia di Vicenza - 

Piazza Roma 2, 36070 Brogliano 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 20-12-2023 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 50 DEL 20-12-2023 

 
 

OGGETTO IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE 
ALIQUOTE ANNO 2024 

 
L’anno  duemilaventitre addì  venti del mese di dicembre alle ore 18:42, nella sala delle 
adunanze, previa convocazione con avviso scritto prot. n. 11256 in data 14.12.2023, 
tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di 
Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 
All’appello nominale risultano: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 

TOVO DARIO Presente  PERETTI SCILLA Presente 
MONTAGNA SANTO Presente  VALLARSA GIULIA Presente 
TOVO PIETRO ORLANDO Presente  SAMBUGARO EZIO Presente 
PLECHERO MADRILENA Presente  CAZZOLA EMANUELA Presente 
CAMPANARO GIOVANNI Presente  NICOLETTI ALFREDO Presente 
STORTI MATTEO Presente  DE FRANCESCHI 

ARMANDO 
Presente 

BATTILANA LUCA Assente    
 
Ne risultano presenti n.   12 e assenti n.    1 (assente giustificato). 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  AGGUJARO D.SSA DANIELA. 
 
Il Sig.TOVO DARIO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopraindicato, iscritto all’ordine 
del giorno. 
 
  



 COMUNE DI BROGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 20-12-2023 

 

OGGETTO IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE 
ALIQUOTE ANNO 2024 

 

Proponente: il Sindaco Dario Tovo 

 

VISTO l’art. 1, comma 738 e seguenti della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge 
di Bilancio 2020), con cui è stata istituita la “nuova” IMU a decorrere dal 1° 
gennaio 2020; 
 
CONSIDERATO in particolare che: 

- il suddetto comma 738 ha provveduto ad abrogare la TASI, le cui 
disposizioni sono assorbite da quelle introdotte per la disciplina della 
“nuova” IMU; 
- il comma 741 della suddetta Legge 160/2019 ha stabilito gli oggetti 
imponibili, costituiti da fabbricati, abitazioni principali, aree edificabili e 
terreni agricoli, individuando, altresì, gli immobili assimilabili alle 
abitazioni principali; 
- il comma 742 della suddetta Legge 160/2019 ha individuato il Comune 
quale soggetto attivo dell’imposta municipale propria che, dunque, 
rappresenta l’ente impositore in relazione alla nuova IMU; 
- il comma 744 della suddetta Legge 160/2019 conferma la riserva allo Stato 
della quota IMU fino alla misura del 7,6 per mille, con riferimento ai 
fabbricati accatastati nel gruppo “D”, ad eccezione dei D/10, riconoscendo 
ai Comuni le somme derivanti da attività di accertamento, in replica a 
quanto applicato con la “vecchia” IMU; 

 
RILEVATO, altresì, che le aliquote applicabili sono le seguenti: 

- aliquota di base per l’abitazione principale, inclusa nelle categorie 
catastali A/1, A/8 e A/9 e per le relative pertinenze nella misura dello 0,5 per 
cento, con possibilità per il Comune di aumentarla di 0,1 punti percentuali o 
diminuirla fino all’azzeramento; 
- aliquota di base per i fabbricati rurali ad uso strumentale, di cui 
all’articolo 9, comma 3-bis, del decreto-legge 30 dicembre 1993, n. 557, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 1994, n. 133, nella 
misura dello 0,1 per cento, con facoltà per i Comuni di ridurla fino 
all’azzeramento; 
- aliquota di base per i terreni agricoli, fissata nella misura dello 0,76 per 
cento, con aumento fino all’1,06 per cento o diminuzione fino 
all’azzeramento; 
- immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D, nella 
misura di base dello 0,86 per cento, di cui la quota pari allo 0,76 per cento è 
riservata allo Stato, prevedendo la facoltà per i Comuni di aumentarla fino 



 COMUNE DI BROGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 20-12-2023 

all’1,06 per cento o diminuirla fino al limite dello 0,76 per cento; 
- aliquota base per gli immobili diversi dall’abitazione principale e diversi 
da quelli indicati nei precedenti punti, pari allo 0,86 per cento, con 
possibilità per i Comuni, di aumentarla fino all’1,06 per cento  o diminuirla 
fino all’azzeramento; 
 

 

CONSIDERATO che il Comune può modulare le aliquote aumentandole fino 
all’1,06%, che può raggiungere il valore dell’1,14% per i Comuni che avevano 
applicato la maggiorazione TASI, con possibilità di ridurle fino all’azzeramento; 
 

EVIDENZIATO che, a seguito di quanto disposto dall’art. 1, comma 837, della 
Legge n. 197/2022 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025), sono state apportate modifiche in 
ordine alla modalità di approvazione delle aliquote IMU, come segue: 

- il comma 756, che impone ai Comuni di diversificare le aliquote IMU 
secondo le indicazioni dell’apposito decreto del Ministero dell’Economia e 
delle finanze, è stato integrato, prevedendo la possibilità di modificare 
l’articolazione delle aliquote; 
- il comma 767, che indica le modalità di pubblicazione delle delibere di 
approvazione delle aliquote IMU, è intervenuto prevedendo l’obbligo di 
deliberare annualmente le aliquote IMU da applicare, a pena 
dell’applicazione delle aliquote nella misura “ordinaria”; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 7 luglio 2023, che 
definisce la manovrabilità delle aliquote in materia di imposta municipale 
propria (IMU) per le fattispecie individuate dal Legislatore; 

- il Decreto Legge n. 132 del 29/09/2023 convertito in Legge n. 170 del 27/11/2023 con cui è 
stata stabilita la proroga del termine di decorrenza dell’obbligo di utilizzare il prospetto 
delle aliquote dell’IMU, posticipando di fatto la decorrenza all’anno 2025;  

 
ATTESO che, per garantire gli equilibri di bilancio 2024, si rende necessario procedere ad 
una revisione delle aliquote ad oggi applicate; 

RITENUTO, pertanto, di approvare le aliquote per l’anno 2024 come indicate nella tabella 
seguente:  

 
Aliquota 2024 Fattispecie IMU 

0,5 % 
- detrazione: €  200,00 

Abitazione principale di categoria 
catastale A/1, A/8 e A/9 
 



 COMUNE DI BROGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 20-12-2023 

0 % Fabbricati rurali strumentali 
Esente 

(art. 1, comma 758 L. 160/2019 terreni 
ricadenti in aree montane o di collina 

ai sensi L. 984/1977) 

 
        Terreni agricoli 

Esente 
(art. 1, comma 751, L. 160/2019) 

Beni merce  
fabbricati costruiti e destinati dall’impresa 

costruttice alla vendita, fintanto che permanga 
tale destinazione e non siano in ogni caso locati 

1,06 % Fabbricati gruppo "D" (esclusi D10) e 
fabbricati categoria catastale “C3” 

1,00 % Altri immobili 
(aree fabbricabili – altri fabbricati) 

 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi del comma 767 dell’art. 1 della Legge 160/2019, le 
aliquote e i regolamenti hanno efficacia per l’anno di riferimento purché siano 
pubblicate sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero 
dell’economia e delle finanze, sempre che la delibera sia inserita nel Portale del 
MEF entro il 14 ottobre; 
 
VISTI: 
- l’articolo 174 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 
- l’articolo 172, comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti 
locali alleghino al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono determinati, 
per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori 
detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali”; 
- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le 
tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione; 
- l’articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il 
quale dispone: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
 
RICHIAMATE: 



 COMUNE DI BROGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 20-12-2023 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29/11/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il del DUPS 2024/2026; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 29/11/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUPS, 
è stato approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 

VISTO in particolare l’art. 42, comma 2, lett. C) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, relativamente alle attribuzioni del Consiglio Comunale; 

VISTO: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di disciplina dell’Imposta Municipale Propria (IMU), 

approvato con delibera di C.C. n. 16/2020;  

 
DATO ATTO che sulla presente proposta verrà acquisito il parere dell’organo di revisione; 

Tutto ciò premesso, 

PROPONE 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2. di approvare per l’anno 2024 le seguenti aliquote IMU: 
 

Aliquota 2024 Fattispecie IMU 
0,5 % 

-  detrazione: €  200,00 
Abitazione principale di categoria 
catastale A/1, A/8 e A/9  

0 % Fabbricati rurali strumentali 
Esente 

(art. 1, comma 758 L. 160/2019 terreni 
ricadenti in aree montane o di collina 

ai sensi L. 984/1977) 

 
        Terreni agricoli 

Esente 
(art. 1, comma 751, L. 160/2019) 

Beni merce –  
fabbricati costruiti e destinati dall’impresa 

costruttice alla vendita, fintanto che permanga 
tale destinazione e non siano in ogni caso locati 

1,06 % Fabbricati gruppo "D" (esclusi D10) e 
fabbricati categoria catastale “C3”  

1,00 % Altri immobili 
(aree fabbricabili – altri fabbricati) 

 



 COMUNE DI BROGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 20-12-2023 

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata telematicamente al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, ai sensi dell'art. 13, 
comma 15 del D.L. n. 201/2011, mediante inserimento del testo nell'apposita 
sezione del Portale del Federalismo Fiscale per la pubblicazione nel sito 
informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. n. 360/1998 ed entro i termini di 
cui all’art. 14 comma 8, del D. Lgs. 23/2011; 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000, in virtù dell’urgenza di dare 
immediata attuazione al provvedimento stesso. 
 
 

Pertanto, non essendoci alcun intervento 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta come sopra presentata; 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. 10.10.2012, n. 
174, convertito con modifiche nella Legge 07.12.2012, n. 213; 
Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende 
qui integralmente trascritta. 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti i motivi dell’urgenza contenuti nella proposta sopra presentata; 
Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 0, separatamente espressi nelle forme di 
legge 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 53 del 11-
12-2023 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI BROGLIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 20-12-2023 

 

OGGETTO IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - APPROVAZIONE 
ALIQUOTE ANNO 2024 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

 TOVO DARIO  AGGUJARO D.SSA DANIELA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


